1

国家邮政局 2017 年度预算执行等审计

报告问题整改情况公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2017 年 6 月，国

家邮政局收悉《审计署关于国家邮政局 2017 年度预算执行情况

的审计报告》后，迅速组织对审计报告问题的整改工作。现将

审计整改情况公告如下：

一、 国家邮政局党组高度重视审计整改工作

国家邮政局党组认真组织学习习近平总书记在中央审计委

员会第一次会议上的重要讲话精神，进一步统一思想，提高政

治站位，切实把审计整改工作作为当前的重要政治任务摆在首

位，认真整改审计指出的问题，深入研究和采纳审计提出的建

议。党组召开党组会议听取整改情况汇报。

二、问题整改总体情况

审计署 2018 年第 43 号公告《邮政局 2017 年度预算执行等

情况审计结果》中指出在我局审计中发现 10 个主要问题，另外

指出２个问题。

（一）已经完成整改的问题

    1．至 2017 年底，邮政局分营资金未纳入部门预算管理，

年末余额 4138.36 万元。

2．2017 年，邮政局本级未将所属机关服务中心收支纳入部

门预决算编报范围，涉及收入 230.26 万元、支出 229.92 万元。

3．2017 年，邮政局本级未履行政府采购程序将项目直接委

托所属单位实施，涉及金额 130 万元；将项目委托无承接能力

2

的所属单位实施，涉及金额 927.40 万元，部分项目未经政府采

购。

4．2017 年，邮政局本级多申请项目财政资金 70 万元。

5．2017 年，邮政局本级未及时调整会议计划，涉及会议 7

个，会议费支出 41.92 万元。

6．至 2017 年底，所属发展研究中心违规登记无形资产，

涉及金额 33 万元。

7．2017 年，所属发展研究中心向企业摊派绿植租摆费和印

刷费 11.39 万元。

此外，至 2017 年底，邮政局本级仍有 1600 万元借款尚未

收回；2017 年，邮政局本级违规按每张 20 元的标准支付机票

服务费。

上述 7个主要问题和另外指出的２个问题已经整改完毕。

（二）正在整改中的问题

1．至2017年底，邮政局本级办公楼维修改造工程未及时办

理竣工财务决算。

该问题整改进展顺利，目前已完成基本建设项目竣工财务结

算工作，正式启动基本建设项目竣工财务决算程序，决算送审

资料完成初审，正积极督促职能部门尽快办结该项目竣工财务

决算手续。

2．至2017年底，邮政局本级无偿为所属企业和协会提供行

政办公用房636.62 平方米。

该问题已按照《党政机关办公用房管理办法》规定，已呈

批文件上报国家机关事务管理局申请办公用房出租等事宜。

3

3．至2017年底，邮政局所属部分地方邮政管理局15789.28

万元资产尚未办理产权登记。

该问题我局已下发整改通知，责成相关省(区、市)邮政管理

局尽快完成与邮政企业的对接。由于 1998 年实行邮电分营、2006

年实行邮政政企分开改革，部分办公用房产权登记事项存在房

屋权属不清等历史客观情况，以及在产权分割中，存在过户费、

税费过高等现实性原因，需要协调多方予以解决。我局将加大

推进力度，力争解决好房屋产权相关变更登记工作，确保国有

资产更加规范管理。

三、今后进一步加强预算执行工作的打算

我局将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实党的十九大精神，全面加强预算管理。紧密结合部

门实际，进一步提升预算的全面性、规范性和透明度，推进预

算科学精准编制，增强预算执行刚性约束，提高财政资源配置

效率。一是统一思想，提高站位，深入学习领会习近平新时代

中国特色社会主义思想，充分认识审计工作重要作用。牢固树

立“四个意识”，充分认识审计工作的重要性，坚决贯彻落实

中央对预算管理和审计工作的一系列决策部署。二是抓点带面，

举一反三，巩固落实审计问题整改成果。采取更加有力的措施，

进一步巩固整改成果，紧盯不放正在整改中的问题，强化督促

整改，做到事事有回音、件件有落实。对内部审计和财务检查

中指出的问题做到立行立改、即知即改、真改实改，切实提高

依法行政、依法理财的水平。三是明确目标，压实责任，建立

健全预算管理与审计长效机制。重点围绕预算执行存在的突出

4

问题，制定和完善预算管理、财务支出管理、固定资产管理、

政府采购管理、项目管理等一批管长远、治根本的内控制度，

并注重加强制度执行。加强财务和审计能力建设，不断提高队

伍专业素质，切实为我国邮政业持续健康发展、邮政强国建设

提供坚强支撑保障。

特此公告。